1. Дело № 5-66-189/2021
1. УИД 91MS0066-01-2021-000534-56
1.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 июля 2021 года                                                пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району дело об административном правонарушении  в отношении Кисличенко А.П., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.1 ч.1.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
Кисличенко А.П. 09.06.2021 года в 14 часов 25 минут 56 км автодороги Красноперекопск-Симферополь, управлял транспортным средством DAF-XF 95, государственный номер …, принадлежащим ФИО1, которое не зарегистрировано в установленном законом порядке, чем нарушил пункт 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Данное административное правонарушение совершено повторно после привлечения Кисличенко А.П. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Кисличенко А.П., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным, также пояснил, что автомобиль ему не принадлежит, автомобилем управляет в связи исполнением трудовых обязанностей, возможности выбора каким транспортным средством управлять для выполнения работы не имеет.
 Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Кисличенко А.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Норма аналогичного содержания приведена в постановлении Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации», административном регламенте Министерства внутренних дел Российской Федерации предоставления государственной услуги по регистрации транспортных средств, утвержденном Приказом МВД России от 21 декабря 2019 года № 950.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении … от 09.06.2021 года; информацией о привлечении Кисличенко А.П. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ 30.05.2020 года, постановление вступило в законную силу 10.06.2020 года, исполнено 30.04.2021 года; информацией о привлечении Кисличенко А.П. к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Применительно к составу административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает положения ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из которых повторным совершением административного правонарушения является совершение административного правонарушения в период со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как усматривается из материалов дела, данное административное правонарушение совершено повторно, поскольку постановлением от 30.05.2020 года, вступившим в законную силу 10.06.2020 года, Кисличенко А.П. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному взысканию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, постановление исполнено 30.04.2021 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Срок, в течение которого лицо считается подвернутым административному наказанию, на момент совершения административного правонарушения 09.06.2021 года – не истек.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Кисличенко А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данные о личности Кисличенко А.П., обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кисличенко А.П., мировой судья признает признание им вины, раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Кисличенко А.П., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения – постановлением начальника ГИБДД ОМВД России по Первомайскому району от 20.04.2021 года, вступившим в законную силу 08.05.2021 года, Кисличенко А.П. привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Кисличенко А.П.  административного  наказания в пределах санкции ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 12.1 ч. 1.1, 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
п о с т а н о в и л :
Признать Кисличенко А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
        Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Первомайскому району), ИНН: 9106000102, КПП: 910601001, р/с № 40102810645370000035, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35635000, постановление № (УИН) 18810491212400001017.
         Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

4